Ad quintum dicendum, quod cum ea ratione referatur Deus ad creaturam, quia creatura referatur ad ipsum; cum relativa subjectionis realiter sit in creatura; sequitur quod Deus non secundum rationem tantum, sed realiter sit Dominus: eo enim modo dicitur Dominus quo creatura sit subiecta est.

Ad sextum dicendum, quod ad cognoscendum, utrum relativa sint simul natura, vel non, non oportet considerare ordinem rerum de quibus relativa dicuntur; sed significantiones ipsorum relativorum. Si enim unum in sui intellectu claudat aliquid, & e converso, tunc sunt simul natura, sicut duplum, dimidium, & pater, & filius, & similia. Si autem unum in sui intellectu claudat aliud, & non e converso, tunc non sunt simul natura. Et hoc modo se habent scientia, & scibile: nam scibile dicitur secundum potentiam, scientia autem secundum habitum, vel secundum actum. Unde scibile secundum modum suæ significantionis præexistit scientiæ; sed si accipiatur scibile secundum actum, tunc est simul cum scientia secundum actum: nam scitum non est aliquid, nisi sit ejus scientia. Licet igitur Deus sit prior creaturis, quia tamen in significantione domini claudat quod habet servum, & e converso, ista duo relativa, dominus, & servus sunt simul natura. Unde Deus non fuit Dominus antequam haberet creaturam sibi subiectam.

AR-

ARTICULUS VIII. *Utrum hoc nomen Deus sit nomen nature.*

Utrum hoc nomen Deus sit nomen nature. *I. diff. 11. in expo. lit. & diff. xviii. art. 5. ad 6. & diff. xxxi. quest. 11. art. 2.*

Ad octavum sic proceditur. Videtur quod hoc nomen *Deus* non sit nomen nature. Dicit enim Damascenus in I. Lib. (orth. Fidei cap. xii.) quod *Deus dicitur à thein, quod est (a) curare, & fovere universa: vel ab áthein, id est ardere: Deus enim noster ignis consumens est: vel à theisthai, quod est considerare omnia.* Hæc autem omnia ad operationem pertinent. Ergo hoc nomen *Deus* operationem significat, & non naturam.

Præterea. Secundum hoc aliquid nominatur à nobis, secundum quod cognoscitur. Sed divina natura est nobis ignota. Ergo hoc nomen *Deus* non significat naturam divinam.

Sed contra est quod dicit Ambrosius in Lib. de Fide (in prologo Lib. II. cir. pr. cap. 111.) quod *Deus* est nomen nature.

Respondendo dicendum, quod non est semper idem à quo imponitur nomen ad significandum, & id ad quod significandum nomen imponitur. Sicut enim substantiam rei ex proprietatibus, vel operationibus ejus cognoscimus; ita substantiam rei denominamus quandoque ab aliqua ejus operatione, vel proprietate: sicut substantiam lapidis denominamus ab aliqua actione ejus, quia laedit pedem; non tamen hoc nomen impositum est ad significandum hanc actionem, sed substantiam lapidis. Si qua vero sunt quæ secundum se sunt nota nobis, ut calor, frigus, albedo, & huiusmodi, non ab aliis denominantur. Unde in talibus idem est quod nomen significat, & id à quo imponitur nomen ad significandum.

Quia igitur Deus non est notus nobis in sui natura, sed innocetis nobis ex operationibus, vel effectibus ejus; ex his possumus eum nominare, ut supra dicitur est (art. 1. hujus quæst.) Unde hoc nomen *Deus* est nomen operationis, quantum ad id à quo imponitur ad significandum. Imponitur enim hoc nomen ab universali rerum providentia. Omnes enim loquentes de Deo hoc intendunt nominare Deum quod habet providentiam universalem de rebus: unde dicit Dionysius xii. cap. de div. Nominibus (circ. princ. lect. 1.) quod *Deitas est quæ omnia videt providentia, & bonitate perfecta.* Ex hac autem operatione hoc nomen *Deus* assumptum, impositum est ad significandum divinam naturam.

Ad primum ergo dicendum, quod omnia quæ posuit Damascenus, pertinent ad provi-

dentiam, à qua imponitur hoc nomen *Deus* ad significandum.

Ad secundum dicendum, quod secundum quod naturam alicujus rei ex ejus proprietatibus, & effectibus cognoscere possumus, sic eam nomine possumus significare. Unde quia substantiam lapidis ex ejus proprietate, possumus cognoscere secundum se ipsam, sciendo quid est lapis, hoc nomen *lapis* ipsam lapidis naturam, secundum quod in se est, significat: significat enim definitionem lapidis, per quam scimus quid est lapis: ratio enim quam significat nomen, est definitio, ut dicitur in IV. Metaph. (tex. 28.) Sed ex effectibus divinis divinam naturam non possumus cognoscere, secundum quod in se est, ut sciamus de ea quid est, sed per modum eminentiæ, & causalitatis, & negationis, ut supra dictum est (quæst. xii. art. 12.) Et sic hoc nomen *Deus* significat naturam divinam: impositum est enim nomen hoc ad aliquid significandum supra omnia existens, quod est principium omnium, & remotum ab omnibus: hoc enim intendunt significare nominantes Deum.

ARTICULUS IX. *Utrum hoc nomen Deus sit communicabile.*

Utrum hoc nomen Deus sit communicabile. *Quest. xxxix. art. 4. ad 1. & I. diff. xv. quest. 1. art. 2. ad 3. & diff. xxxi. quest. 11. art. 1. ad 4. & post quest. vii. art. 3. ad 1.*

Ad nonum sic proceditur. Videtur quod hoc nomen *Deus* sit communicabile. Cuiusque enim communicatur res significata per nomen, communicatur & nomen ipsum. Sed hoc nomen *Deus*, ut dictum est (art. præc.) significat divinam naturam, quæ est communicabilis aliis, secundum illud II. Petri 1. 4. (b) *Magna, & præiosa promissa nobis donavit, ut per hoc efficiamus divinæ consortes nature.* Ergo hoc nomen *Deus* est communicabile.

Præterea. Sola nomina propria non sunt communicabilia. Sed hoc nomen *Deus* non est in nomen proprium, sed appellativum; quod patet ex hoc quod habet plurale, secundum illud Psalm. LXXXI. 6. *Ego dixi, Dil esis.* Ergo hoc nomen *Deus* est communicabile.

Præterea. Hoc nomen *Deus* imponitur ab operatione, ut dictum est (art. proxime cit.) Sed alia nomina que imponuntur Deo ab operationibus, sive ab effectibus, sunt communicabilia, ut *bonus, sapiens*, & huiusmodi. Ergo hoc nomen *Deus* est communicabile.

Sed contra est quod dicitur Sapiens. xiv. 21. *Incommunicabile nomen lignis, & lapidibus imposuerunt: & loquitur de nomine Deitatis.* Ergo hoc nomen *Deus* est nomen incommunicabile.

Res-

(a) Al. currere, & disporre omnia. (b) Vulgata Maxima, & infra efficiamini.

Respondeo dicendum, quod aliquod nomen potest esse communicabile dupliciter: uno modo proprie; alio modo per similitudinem. Proprie quidem communicabile est quod secundum totam significationem nominis est communicabile multis; per similitudinem autem communicabile est quod est communicabile secundum aliquid eorum quæ includuntur in nominis significatione. Hoc enim nomen *leo* proprie communicatur omnibus illis in quibus invenitur natura quam significat hoc nomen *leo*; per similitudinem vero communicabile est illis qui participant quid leoninum; ut puta audaciam, vel fortitudinem; qui metaphorice leones dicuntur.

Ad sciendum autem, quæ nomina proprie sunt communicabilia, considerandum est, quod omnis forma in supposito singulari existens, per quod individuatur, communis est multis, vel secundum rem, vel secundum rationem saltem: sicut natura humana communis est multis secundum rem, & rationem; natura autem Solis non est communis multis secundum rem, sed secundum rationem tantum: potest enim natura Solis intelligi ut in pluribus suppositis existens; & hoc ideo quia intellectus intelligit naturam cujuslibet speciei per abstractionem à singulari. Unde esse in uno supposito singulari, vel in pluribus est præter intellectum naturæ speciei. Unde servato intellectu naturæ speciei potest intelligi ut in pluribus existens. Sed singulare ex hoc ipso quod est singulare, est divisum ab omnibus aliis. Unde omne nomen impositum ad significandum aliquod singulare est incommunicabile & re, & ratione. Non enim potest in apprehensionem cadere pluralitas hujus individui. Unde nullum nomen significans aliquod individuum est communicabile multis proprie, sed solum secundum similitudinem; sicut aliquis metaphorice potest dici Achilles, inquantum habet aliquid de proprietatibus Achilles, scilicet fortitudinem. Formæ vero quæ non individuantur per aliud suppositum, sed per se ipsas, quia scilicet sunt formæ subsistentes; si intelligerentur, secundum quod sunt in se ipsas, non possent communicari nec re, neque ratione, sed forte per similitudinem, sicut dictum est de individuis. Sed quia formas simplices per se subsistentes non possumus intelligere, secundum quod sunt; sed intelligimus eas ad modum rerum compositarum habentium formas in materia; ideo, ut dictum est (art. 1. hujus quæst. ad 2. arg.) imponimus eis nomina concreta significancia naturam in aliquo supposito. Unde quantum pertinet ad

rationem nominum, eadem ratio est de nominibus quæ à nobis imponuntur ad significandum naturas rerum compositarum, & de nominibus quæ à nobis imponuntur ad significandum naturas simplices subsistentes.

Unde cum hoc nomen *Deus* impositum sit ad significandum naturam divinam, ut dictum est (art. præc.) natura autem divina multiplicabilis non sit, ut supra ostensum est (quæst. xi. art. 3.) sequitur quod hoc nomen *Deus* incommunicabile quidem sit secundum rem, sed communicabile secundum opinionem quemadmodum hoc nomen *Sol* est communicabile secundum opinionem ponentium multos Soles. Et secundum hoc dicitur Galat. 1. v. 8. *Hic qui natura non sunt dii serviebatis*: Glossa (interlinealis ibi): „Non sunt dii natura, sed opinione hominum.“ Est nihilominus communicabile hoc nomen *Deus* non secundum suam totam significationem, sed secundum aliquid ejus per quamdam similitudinem, ut dii dicantur qui participant aliquid divinum per similitudinem, secundum illud Psalm. lxxxv. 6. *Ego dixi dii esis*.

Si vero esset aliquod nomen impositum ad significandum Deum non ex parte naturæ, sed ex parte suppositi, secundum quod consideratur, ut hoc aliquid; illud nomen esset omnibus modis incommunicabile, sicut forte est nomen tetragrammaton apud Hebræos: & est simile, si quis imponeret nomen *Sol* designans hoc individuum.

Ad primum ergo dicendum, quod natura divina non est communicabilis nisi secundum similitudinis participationem.

Ad secundum dicendum, quod hoc nomen *Deus* est nomen appellativum & non proprium, quia significat naturam divinam, ut in habente, licet ipse *Deus* secundum rem non sit nec universalis, nec particularis. Nomina enim non sequuntur modum essendi qui est in rebus, sed modum essendi, secundum quod in cognitione nostra est. Et tamen secundum rei veritatem (est incommunicabile, secundum quod dictum est de hoc nomine *Sol* (in corp. artic.)

Ad tertium dicendum, quod hæc nomina *bonus*, *sapienter*, & similia imposita quidem sunt à perfectionibus procedentibus à Deo in creaturas, non tamen sunt imposita ad significandum divinam naturam, sed ad significandum ipsas perfectiones absolute: & ideo etiam secundum rei veritatem sunt communicabilia multis. Sed hoc nomen *Deus* impositum est ab operatione propria Deo, quam experimur continere, ad significandum divinam naturam.

ARTICULUS X.

77

Utrum hoc nomen *Deus* univoce dicatur de Deo per participationem, secundum naturam, & secundum opinionem.

Sup. art. 5. corp. & infra quæst. xxxix. art. 4. & prol. art. 2. & II. dist. xxxv. art. 4. & I. contr. cap. xxxi. xxxiiii. & xxxiv. & verit. quæst. 11. art. 11. & po. quæst. vii. art. 7. & opusc. 11. cap. xxvii.